Segunda, 20 de janeiro de 2025 | ANO: 5 | Nº 869 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 003-GAB, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. ......................................................................... 2
PORTARIA GP Nº 010/2025 ................................................................................................................. 2
PORTARIA Nº 045-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 046-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 047-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................ 3

INEXIGIBILIDADE ............................................................................................................................. 3
PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ...................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE ...................................................................................................................................... 4

CHAMAMENTO PUBLICO ................................................................................................................ 4
RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024 ................................ 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 4
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 4

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2025–0022024/2025 ................................................... 4

Página 1/5

Segunda, 20 de janeiro de 2025 ANO: 5 | Nº 869
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 003-GAB, DE 1º DE JANEIRO DE

2025.

  Dispõe sobre a Nomeação do Sr. FÁBIO LUCAS

OLIVEIRA GOMES, para o cargo de Controlador Geral e

dá outras providências.   O PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal e Lei Municipal nº 107, de 16 de dezembro de

2024,   RESOLVE:   Art. 1º– Nomear o Senhor FÁBIO

LUCAS OLIVEIRA GOMES, brasileiro, portador do CPF

n° ***.993.783-**, para ocupar o cargo de Controlador

Geral, vinculado ao Gabinete do Prefeito, delegando-lhe

todas as competências inerentes ao cargo.   Art. 2º - Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a partir de 01/01/2025, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, 1º DIA DO

MÊS DE JANEIRO DE 2025.       DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: byxuhkhmgy120250120100146

PORTARIA GP Nº 010/2025

    DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIA A

VEREADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.       O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais,   RESOLVE:   Art. 1º - CONCEDER 1

(uma) DIÁRIA AO PRIMEIRO-SECRETÁRIO,

VEREADOR ARISTIDES DIAS AGUIAR, possibilitando

a sua ida à Capital São Luís, nos dias 13 e 14, deste mês,

para me representar em reuniões na Sede do Governo

Estadual (Palácio dos Leões) e na Secretaria de Estado

Extraordinária de Assuntos Municipalistas, ambas de

interesse desta Casa de Leis.   Art. 2º - Esta Portaria entra

em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do

dia 10/01/2025, revogadas todas as disposições em

contrário. Publique-se. Registre-se. Dê ciência e Cumpra-

se. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. Montes Altos, 10 de

janeiro de 2025.                         Vereador MAURO

FERRAZ DE SOUSA

PRESIDENTE

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: c7fzfnhrwyj20250120170117

PORTARIA Nº 045-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE

2025.

  Dispõe sobre a Nomeação do Sr. Francisco Pinheiro

Pimentel, para cargo em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear o senhor  FRANCISCO

PINHEIRO PIMENTEL, brasileiro, portador do CPF nº

***.890.653-**, para ocupar o cargo de Diretor de Projetos

Culturais, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura e

Comunicação, delegando-lhe todas as competências

inerentes ao cargo.   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir

de 01/01/2025, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS/MA, 13 DIA DO MÊS DE JANEIRO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: ern4ldr9vri20250120170102

PORTARIA Nº 046-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE

2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Francisca Railania Rosa

Ribeiro, para cargo em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora FRANCISCA

RAILANIA ROSA RIBEIRO, brasileira, portadora do CPF

nº ***.966.833-**, para ocupar o cargo de Diretora do

Departamento de Artes Artesanal, vinculado à Secretaria

Municipal de Cultura e Comunicação, delegando-lhe todas

as competências inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria

Página 2/5

Segunda, 20 de janeiro de 2025 ANO: 5 | Nº 869
ISSN 2764-3190

entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a partir de 01/01/2025, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, 13 DIAS DO

MÊS DE JANEIRO DE 2025.       DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: ztmafxiiqhd20250120170104

PORTARIA Nº 047-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE

2025.

  Dispõe sobre a Nomeação do Sr. Leudivan  Santos de

Sousa, para cargo em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear o Senhor LEUDIVAN

SANTOS DE SOUSA, brasileiro, portador do CPF nº

***.642.543-**, para ocupar o cargo de Diretor do

Departamento de Eventos, Músicas e Artes Cênicas,

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura e

Comunicação, delegando-lhe todas as competências

inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de

01/01/2025, revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS/MA, 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: 4dk2njk2xgy20250120170155

INEXIGIBILIDADE

PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

 O Presidente da Câmara Municipal de Montes Altos (MA),

no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a

presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem

que decidiu ratificar a inexigibilidade de licitação, nos

termos seguintes: 1. Processo de Inexigibilidade: 001/2025.

2. Justificativa: Serviços Técnicos de Notória

Especialização (art. 74, III, “c”, da Lei nº 14.133/21 c/c art.

3º - A da Lei nº 8.906/94) 3. Objeto: Contratação de

serviços de assessoria jurídica em licitações e contratos

administrativos 4. Contratado (a): FERNANDO

GRAGNANIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA (CNPJ: 35.700.981/0001-64) 5. Vigência:

Doze meses, prorrogável por igual período até o limite de

10 (dez) anos. 6. Valor do Contrato: R$ 72.000,00 (setenta

e dois mil reais). 7. Dotação Orçamentária:

01.031.0001.2-002 – Manutenção das Atividades

Legislativas 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica Montes Altos (MA), 16 de janeiro de 2025

MAURO FERRAZ DE SOUSA – PreSIDENTE DA

CÂMARA Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: 1t9032lyc20250120160133

Página 3/5

Segunda, 20 de janeiro de 2025 ANO: 5 | Nº 869
ISSN 2764-3190

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE

CHAMAMENTO PUBLICO

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

    RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024   Após a finalização dos

procedimentos regulamentados pelo Edital de Chamamento Público 001/2024, foram selecionados os seguintes proponentes:

QUIOSQUE 01 (PRAÇA JOSÉ JORGE) JOSENILDA OLIVEIRA LEÃO QUIOSQUE 02 (ORLA DO AÇUDE ANGICAL)

CLEUDIVAN NERES DA SILVA NOBRE     Informamos que o numero de candidatos foi igual ao numero de quisoques

oferecido, por esse motivo não houve sorteio. Nos próximos dias a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e

Transporte entrará em contato com os selecionados para a assinatura do termo de permissão.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: $O/bN8GY3pvE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº

001/2025–0022024/2025

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2025–0022024/2025. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE E A EMPRESA: CENTRO BRASILEIRO DE

ANÁLISES CLINICA CEBRAC LTDA – EPP – CNPJ Nº

17.663.605/0001-65.  OBJETO: Prestação de serviços de

Exames Laboratoriais aos usuários do SUS, no município

de Montes (MA). DATA DO CONTRATO: 07/01/2025 -

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de

sua assinatura. VALOR TOTAL: R$ 289.648,92 (duzentos

e oitenta e nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais e

noventa e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 10 - Montes Altos - FMS; Unidade: 10 - Fundo

Municipal de Saúde; Classificação funcional:

10.301.1004.2-033 – Manutenção e Funcionamento da

Atenção Básica; Elemento da Despesa: 3.3.90.39 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA – Prefeito Municipal. MONTES

ALTOS - MA, 07 de janeiro de 2025.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: uasuo3b4o1f20250120160155

Página 4/5

Segunda, 20 de janeiro de 2025 ANO: 5 | Nº 869
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 003-GAB, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
	PORTARIA GP Nº 010/2025
	PORTARIA Nº 045-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº 046-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº 047-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

	INEXIGIBILIDADE
	PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE
	CHAMAMENTO PUBLICO
	RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2025–0022024/2025